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Процедура завершается при прекращении работы склада или при вывозе 

с территории склада товаров.  

Вывоз товаров можно осуществить только с разрешением таможен-

ного органа. 

Применение таможенной процедуры свободного склада позволяет опти-

мизировать затраты на таможенную очистку товаров, а также обеспечивает 

более гибкое и эффективное управление запасами товаров. Участники 

внешнеэкономической деятельности могут временно разместить свой товар 

на складе без каких-либо ограничений до момента принятия решение о по-

рядке утилизации товара. 
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В Республики Беларусь каждый человек платит налог на собственные 

доходы. 

Этот налог люди выплачивают лично со своих доходов, и он является 

основным видом прямого налога. Каждый человек обязан участвовать в 

поддержке государства частью собственных личных доходов. 

Если человек получает низкую заработную плату, то его налог будет 

низким и наоборот, чем выше он получает, тем выше он будит отдавать гос-

ударству проценты от полученных им денег. Этот налог уплачивается каж-

дый месяц. Посредством этого государство может контролировать счета 

налогоплательщиков. В 1992 начала разрабатываться новая налоговая 
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система в Республике Беларусь. Самый основной закон был «О налогах и 

сборах, взимаемых в бюджет Республики Беларусь». В самом начале туда 

входили 15 основных налогов. К тому же, в различных внебюджетных фон-

дах юридические лица платили 8 видoв выплат. Подоходный налог исчис-

ляется в процентах от совокупного дохода физического лица за вычетом до-

кументально подтверждённых расходов, в соответствии с действующим за-

конодательством. 

На данный момент, в Республике Беларусь применяется единая ставка в 

13 процентов. 

Плательщиками подоходного налога признаются физические лица, к ко-

торым относятся: 

- граждане Республики Беларусь; 

- иностранные граждане и лица без гражданства, которые постоянно 

находятся на территории Республики Беларусь (в случае, когда продолжи-

тельность нахождения в стране превышает 183 дня в году); 

- лица без гражданства.  

Под доходом мы имеем ввиду любые получаемые человеком деньги и 

материальные ценности, независимо от того где он это заработал. И это все 

будет облагаться налогом. Однако не подлежат налогообложению: стипен-

дии, пенсии, наследство, выигрыши, льготы для военнослужащих. 

У налога на доходы физических лиц есть свои определённые функции: 

 1. Во-первых — это фискальная функция, за счёт нее происходит накап-

ливание денег в бюджет страны, чтобы позволить покрыть расходы госу-

дарства на обеспечение государственной власти, здравоохранения и так да-

лее. 

2. Во-вторых — это социальная функция она должна обеспечивать 

уменьшение напряжённости, создавать прекрасный климат для комфорт-

ного пребывания в стране и улучшать качество жизни населения. Также в 

этой функции подразумевается справедливость. Каждый человек должен 

уплачивать налог ежемесячно независимо от его статуса в обществе и про-

порционально его достатку.   Именно этот налог обладает возможностями, 

чтобы воздействовать на уровень реальных граждан и регулировать степень 

их разделения. 

Конечно, можно сказать, что налоговая система является одной из важ-

нейших инструментов государственного регулирования экономической де-

ятельности нашей страны. Именно от благополучной работы налоговых си-

стем зависят многие аспекты, туда же входит и жизнь людей, безопасность 

их пребывания в стране. От применения налога зависит связь между госу-

дарством, физическими и юридическими лицами, когда происходит распре-

деление денег в бюджет. За счет налогов идет пополнение денег в государ-

ство, этим мы можем рассчитывать на инфраструктуру, комфортную жизнь 
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в стране и стабильность государства в целом.  Умело и эффективно органи-

зованная налоговая система, не должна допускать, чтобы у людей пропа-

дала мотивация к тому, чтобы пробовать создавать свой собственный биз-

нес, а также вынуждать их постоянно искать новые пути к увеличению эф-

фективности хозяйствования. 
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На сегодняшний день таможенные формальности играют важную роль 

при перемещении товаров через таможенную границу. Этот комплекс дей-

ствий сопровождается длительными этапами и занимает довольно много 

времени. Поэтому для упрощения таких формальностей была составлена 

конвенция о карнетах АТА в декабре 1961, она касалась товаров для вре-

менного ввоза и сокращенно именовалась Конвенцией АТА. Согласно 

этому документу перемещение грузов совершалось с применением карнета 

АТА внутри 78 стран. Республика Беларусь стала членом данной конвенции 

в 1998 году. 

Происхождение сокращения «АТА» берет свое начало в двух языках: 

английском и французском. Дословный перевод означает «временный 

ввоз».  

Из вышесказанного следует определение. 

Карнет АТА – это международный таможенный документ, заменяющий 

таможенные декларации и позволяющий упрощенно и ускоренно 


